71) *G. Andral*. Clinique médicale. Paris 1829. T. II, Nature et siège des tubercles pulmonaires p. 1 ad 28. Vide praecipue paginae 26. Nr. 3. notam infra additam (1). „A mon avis le dépôt de la matière tuberculeuse au sein d'un tissu, n'exige pas nécessairement qu'il y ait eu dans ce tissu ou accroissement ou diminution de l'action vitale; il ya seulement persion de sa force normal de sécrétion.“

riam indicent. E contrario signa scirrhi characteristica phaenomenis inflammatoris opposita esse videntur, (Ph. v. Walther<sup>72</sup>) et Gendrin<sup>73</sup>) scilicet diminutio caloris, ruboris et sensibilitatis, (torpor) atque structura ejus magna ex parte anorganica, vasis et cellulis destituta.

Idem de calculorum formatione proferri possit. Praeterea et aliae forsitan degenerationes huc pertineant, eae praecipue, quae characterem ostendant mixtum, qualesque clar. Abercrombi saepius in pancreatis detexit. (L. c. §. 2.) Sed, ut jam supra monuimus, certam singulorum vitiorum organicorum atque absolutam distinctionem secundum hoc principium statuere nequaquam ausim. Ex hac autem pancreatis morborum distinctione, essentialia mihi deduci posse videntur argumenta, quibus secretionis diversa ratio quadamtenus explicetur.

72) *Ph. v. Walther*, über Verhärtung, Scirrus, Krebs etc. im Journ. für Chirurg. und Augenheilkunde, Bd. 5. S. 197. „Die eigentlich charakteristischen Merkmale des Scirrus sind: die „knotige Härte, die Kälte, die Uthempfindlichkeit; der Verlust der Röthe, wenn diese dem „scirrhösen Theile früher eigen war, die Verschließung, Verwachsung der kleinen Arterien, da bei der Einspritzung, auch die feinste und sorgfältigst geleitete Injectionsmaterie nie „in diese eindringt.“

*Chel. Chirurg.* Bd. II. S. 533.

73) *Gendrin*, op. c. T. 2. 499 — 524. „Blicken wir auf das Gesagte zurück, so finden wir, daß „Scirrus und Krebs keine Entzündung oder „Folge von Entzündung ist.“

Negari quidem non potest, succi pancreatici secretionem necessario turbari debere quibuslibet pancreatis affectionibus, sive inflammatoriae sint, sive inflammationis et irritationis expertes, a specifica reproductionis aberratione pendeant, cum non tantum aequabilis virium temperies justaque sanguinis mixtio ad secretionis incolumitatem requirantur, sed etiam ipsius organi secretorii textus integer, consentanea ejus nutritio, normalis restauratio, atque liber ab omnibus mechanicis obstaculis humorum circuitus. Sed num in affectionibus omnibus eadem erit secretionis turbatio? Vix credo. Irritatio inflammatoria largiori secretioni favet. Nam vires motrices et sensitivae alacrius excitantur, atque simul fit uberior humorum congestio. Conjugatur itaque actio accelerata cum largiore secretionis materia, unde secretio necessario augeri debet, donec scilicet inflammatio non ad eum usque gradum vehementiae provehatur, ut, sive vasculorum fines ob nimiam sanguinis tenacitatem et stagnationem parum ejus aut nihil transmittant, sive vis et materia a normali secretione aliorum avocentur et impendantur, propter novam plane exortientem secretionem morbosam, suppurationem nimirum vel exsudationem. Haec vero omnia in pancreatis affectibus inflammatoris rarius accidere solent, siquidem ipsius organi natura glandularis, minus irritabilis, ad illam inflammationis vehementiam, ad suppurationem et exsudationem minus proclivis est. Quare secretio plerumque augebitur, juvante hujus levioris inflammationis stimulo. Verum longe aliter secretio sese habebit in cete-

ris pancreaticis degenerationibus, tuberculosis, calculosis, scirrhosis, aliisque, quas ab indole inflammatoria plurimum differre supra autumavimus. In his enim glandula nostra minime sub iisdem conditionibus necessario versatur, quae, sicuti in affectionibus inflammatoriis, largiori secretioni favent. Neque enim hic virium motricium et sensiferarum manifesta excitatio cernitur, nec uberior humorum affluxus, sed potius illarum sive torpor et hebetudo, sive actio perversa, horum vero mixtio prava, a norma aliena, unde secretionis indoles potius mutari, quam augeri ejus copia possit. Itaque secreto alienabitur, sensimque imminuetur, ea quidem proportione, qua degeneratio latius per glandulae substantiam progredietur, donec tandem plane supprimatur, ubi tota glandula corrupta fuerit et ad omnem secretionem inepta. Hinc rariora in his degenerationibus sialorrhoeae pancreaticae phaenomena. Rariora inquam, siquidem non semper his vitiis desint. — Interdum enim accidere possit, ut haec etiam vitia, praecipue in seriore decursu indolem irritationis plus minusve inflammatoriae induant<sup>74)</sup>, sive

haec fortuito plane accedat, sive secundario ex ipsis his vitiis profiscatur, propter insignem depositae materiae alienae molem, unde mechanica (vel forsan etiam chemica) vicinorum irritatio atque circulationis obstacula nascantur. Quod ubi accedit, multum tunc interest, utrum minor tantum glandulae pars degenerata, an major pars, vel tota jam glandula devastata fuerit; priori in casu, ptyalismi symptomata provocari poterunt, hoc vero in casu omnino deficient. Quare salvationis pancreaticae signa his vitiis fortuita, minimeque essentialia habenda sunt.

E contrario, inflammatoriae pancreaticis affectiones, pancreatitis acuta et chronica, et quae ex iis sequuntur indurations, quas semper maior minorve irritatio inflammatoria comitat, prae ceteris degenerationibus omnibus eminebunt sialorrhoeae pancreaticae phaenomenis, quae propterea his affectionibus tamquam symptomata propria et necessaria consideranda sunt \*).

74) Hoc praecipue de scirrhis valet, qui tum ubi in stadium cancerosum vergunt, inflammatione maligna coripi videntur. Praeterea distinguendum erit inter scirrum *primarium* et *secundarium*. Ille jam ab origine suo peculiari scirrhii charactere indutus est; hic ab induratione insonte, benigna, plerumque inflammatoria pro-

ficienscitur. Hoc scirrhii genus primis stadiis cum sialorrhoeae symptomatis incedere poterit; unde forsan explicandas forent contradictiones quaedam in Rahnii aliorumque de scirrho pancreatici observationibus, cum in aliis ptyalismi symptomata adessent, in aliis, et plerisque quidem omnino decessent.